**Jacobi Sadoleti Card. Et Episcopi Carpentoractensis Viri
Disertissimi, Opera quæ exstant omnia**

Sadoleto, Jacopo

[Francofurti], 1607

Iacobi Sadoleti Episcopi Carpentoractensis, De Bello Svscipiendo contra
Turcas ad Ludouicum Christianissimum Galliarum Regem, Oratio.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69244](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-69244)

JACOBI SADOLETI
EPISCOPI CARPENTO-
RACTENSIS, DE BELLO SVSCL-
pendo contra Turcas ad Ludouicum Christia-
nissimum Galliarum Regem,

ORATIO.

I QVIS antea fuit, LUDOVICUS Rex, qui maximis
nationibus praeponitus, & in hanc celsam honoris se-
dem subflatus, fortunæ locum illum, singulari homi-
num benevolentia, & summa virtutis exultatione
metuit, cum te esse arbitror hoc tempore, in quem ita omnium
bonorum studia incubuerint, ut cum multa ex rebus domi, & mi-
litari, cum animi cui, cum consilij documenta ceperimus:
quibus ad incredibilem erga te amorem conflagravimus, arduū
admodum sit constituire: Vtrum ornatiōribus iudicis magni-
tudinem tuam, an votis amantioribus salutem prosequamur.
Sed quo proponor nostra eiufmodi voluntas sit, illa etiam ratio
inclusa: quod eandem haec virutem, quam egregiam in te
& prestatam esse cognoscimus, communī quoque Reipub. &
Civitatis religione imprimis speramus fore salutarem. Quan-
tum enim longo iam interullo, partim crudelissimorū hostium
inimici, Tercarumque contumelij: partim temeritate & negli-
gentia superiorum Principum, amissis fides nostra, tum auctorita-
tis, tum dignitatis, tantum videris tu breui tempore referre Reip.
polle: Si quantum in te potestatis fortuna esse voluit, tantum tu
studiū impendere in communem salutem institueris. Ac nos qui-
dem cum bellorum operum tuorum monumenta intuemur,
placē diligimus, non aliunde poruisse illa, nisi ab opimo con-
cilio & animo maximo proficiēti, quia enim rerum gerendarum
impē ab interioribus fontibus prudentia deducta est, iccō ne
sufficiet, ut quid egregiè gestum sit, antea fuerit præclarè cogita-
tum: cum vero animi tui praefantiam & magnitudinē tenemus,
cum in spem ducimur, tanto maiore laude tuenda religionis

tibi proposita, quanto illustrius est publicæ utilitatæ causa
magnum Regem, quam priuatæ, te non minora delincere
tatis pignora Reip. daturum, quam antehac dedeget fortiorum.
Neque huic nostræ opinioni atque sententia humana summa
confilia adstipulantur, sed multo magis diuino nomine credi
confirmati sumus. *Quis enim animum referens ad ea bellum que
gessisti, victoriasq; quas es adeptus, tuamq; in illis, non foliatis
ministrans vim animi atq; fiduciam: sed etiam in evanescere
celeritatē cogitans, non intelligat D'orum immortalem
ac voluntatem, ad functionē pulcherrimi operis, te & vocem de
instrūcōm esse, vi sis sanctæ Christianæ religionis spesq;
diuq; ex parte votis omnium, cùm auctor refugens, omnia
violata' atq; punitor: cum illi omnibus celestibus beatitudinib;
te conferendis, non solum te ornare ad tuam laudem des
dam: sed etiam armare ad suam religionem defendendam
ac liberalitate sua videantur.* *Quod it in hominum sua opa
et: & in ea societate communī, que cognationis quævis
quibusdam, & naturali ipsò iure continetur, si præcipit
mantur officij referentes homines: omniumq; benevolentia
gai, qui accipi beneficj memores, quā possunt audireb; su
rum commodoriū alacri animo gratiam perfolunt. Quoniam
dem te studio, quanta alacritate decet summi ac præcipit
& beneficia agnoscere propter prudentiā, & gravam reforma
ritis ppter pietatē: præferit cum quid ille abs terrena, quoniam
operam tua flagitet, prop̄ voce testetur, clara enim hac celo
immortalis vox & oratio: suos à te hortes se vincireb; depre
mi, cum tuos tibi vt superates conceperit: nec eft illa inde
appellatio pietatis atq; officij, quā declarare beneficio cuius
di reprobas gratiā. Quamobrem ille Regū Dominus confirmans
que Principum Deus: cuius benignitatem & tu scis, & car
pe te expectant, cum suo quadam diuino oculorū iudicio, quā
nos cogitatione alpirare non possumus, tibi amplissimos tu
tibi innumerabiles populos, tibi regna, tibi laudes, victoria
triumphumq; contulit, non tibi profecto soli ifsa deculingatio
reip. nec vno in homine fidem beneficiorū suorum constitutum
per unum hominē statuit vberitatem celestis beneficentia in
uersos homines infundi oportere. Ergo & hac tibi Ludouicu
maiestate & amplitudine tua Christianæ fidei suscepienda
gnatio eft & illud enix contendendum, vt in maximis resu
grediens ac perficiendis, dignus & salutis homini auctor
uiae liberalitatis minister esse videare. Nobis porrò quoniam
annis in summa desperatione omniū rerum ita iacutus, ut
fa nostris mentib; semper ita nov videtur, hac primum eti
spes bona salutis illuxit, quam ijdem dij immortales in te nobis*

ari confide-
runt tunc
formidin-
ans tam
ine erudi-
ca bellum
on folia se-
condum
tum
tum
vocare, de-
spicere,
tum
em destruc-
dam
vita atra
qui vincit
scipit et
concedit
dilectio
Quamvis
potuisse
retemper-
pet, quo
in latere De
elle & de-
lla indepen-
cio continua-
confundit
isti, & con-
iudicio, qu
illios tunc
, vicitur
colligunt
omnium p
entis in
adventu
deinde
tendit
nis refor-
mata
autem
et quoniam
mus, refor-
mum caro
s in repon
popo

propositam esse voluerunt, ob quā erexit arcū excitati, te melio-
ritas tua, quā signum extollente, nos meti ipsos, res, rationesq;
notis, omnē q; spēm in columatis ac salutis, in tua vnus vir-
tute sumus ac locauimus. Tantam enim animi magnitudinem,
an insignem admirabilemque prudentiam, tantos ac tam pro-
bonos fortune & inaudite felicitatis cursus, certe ad utilitatem
publicam incitatorū esse arbitramur: nec persuadere nobis pos-
sumus ne alter sentire atque exquisire, cūm in rebus inchoan-
tibus laudem assecutus sis, quantam omnes gentes com-
memorando celebrare non definunt, te, ad ea quā restant, longe
minora ac videnter, non candens tuam illam vim virtutis & fa-
ustie esse converterum. Arque hæc nostra cupiditas & expe-
ctatio, ut tribopes tuas, cūm fortunæ, tum confilij atque auto-
ritatis in salutem Reip, collocare libear, & si plurimum nostris
rationibus accommodata est, quibus optabile est, diuque votis
ac precibus efflagitatum, aliquando tandem a continuo pericu-
lo deminutissime conquiesceret: tamen non minus perspicua
habent se testimonia communis in te amoris, & iudicij, quam
defecta salutis. Quid enim aliud est optando diligere ex omnib;
bus vīis, à quo te vel ornari vel conferuari cupias, quam illius
quæ delicia & gloria fauere, & de virtute præclarè existimare?
Atq; hæc se intentia omnium ac voluntas si tibi honorifica est,
porintique ad laudem tuam, teq; in excelsissimo loco auctorita-
tis auge exaltationis communis opinione statuit: et profectō
& me humanitatis, hominum studiosissimorum, tuiq; amantissi-
morum, salutem conferuandam suscipere, & summa virtutis pre-
fundi, sapientiae iudicia omnium gentium, quæ maxima de re
transmisso fuit facta, Turcis frangendis atque à cœniis
Kap. immouendis, sanctissimisque bello pro communi reli-
gione faciliusque comprobare: vi illi qui te ad tantam laudem
digunt, nec repudiati in benivolentia, nec decepti in iudicio
esse vietatur. Quanguam quidem huius de te opinionis non
nos sibi participes sumus: nec proprium nostrum est hoc iudi-
cium, sed nobis cum ipsis hostibus commune, non enim minus
verè & graniter illi de te iudicant, quām nos iudicemus: nec tua
ita impensis & auctoritatis amplificatio maiorem nobis legitiam
aruit, quam illis formidinem: ac illi meru nunc perterriti atq;
examinati rumore tui nominis, tot victoris illustri, ad extremes
nationes perugato, cūm ita reformati aduentum tuum, ve-
stibulum mentionem tui perhor refescant: id profectō facere ex-
audiunt, quod in tali re atque periculo fieri passim solet, ve-
tute Deorum futuram imagines (quos illi peruersè admodum &
desolito rito colunt) procumbant supplices, precibus obte-
nunt, impenseque obsecrant, quo tu ab huiusmodi præclaris

voluntate abducere. Quod si tu in medio cursu felicitatis &
 etoriarum iam usque eod progrebis, unde promptum accep-
 ditum iter est ad peragenda que restant, te ea quidem vobis
 ad gloriam: ad opus vero & laborem leviora, repente conser-
 te represseris, tantamque lucem dignitatis amplitudinis, & pul-
 us (vita dicam) immortalitatis, aut non alixeris propulsus
 aut reliqueris ultra atque contempleris feliciteris proponen-
 tum id quod cum nostra, tunc vero honoris tui abominatione
 cauta, & hostibus tuis infestissimis inferatam exercitacionis
 amansissimis inopinatam calamitatem importauentur
 illi frustra se pertinuisse, falso de te iudicasse & arbitrari,
 inanemque suam de tua virtute opinionem tridebunt, in
 onibus effarentur, lapsum & quasi ruinam laudis auditorum
 tua, fucis autoritati exultationique fortitudinis affectibus
 puniatemque sibi praeeritarum iniuriarum, non solum des-
 tam putabunt, sed etiam licentiam nouarum: nos vero quoniam
 erat salutis, & fortunis per te consulendum, omni spe auctoritate
 solariisque auxilio, miserabilium graueri conditionem nostrarum
 perpetuoque lamentabimur: plus illorum ad multa & letitia Deo-
 rum simulachra, superstitiosas preces, quam nostrarum la-
 chrimas, iustosque dolores apud Dei omnipotentem annun-
 tiauimus: & cum ipsorum illis Dij propriis esse non possit, cum
 Regem qui nobis posuit, quicque in nostra spe & falete remouet
 vicarium propemodum habeat Dei immortalis potestatem pro-
 lohistum potius votis, contra digitationem suam, quam pro felici-
 feriorum ex amplitudinis sua gloria egisse. Quod eodem enim
 indignius ferendum, quod illorum vota nihil aliud praedicta
 quam facultatem inferendam nobis iniuriae ac calamitates nostra
 ad unam rationem intenta sunt, recuperande honestas. Quo
 proper est hoc omnino tua Marestate dignum, hoc debitum co-
 tellentia tua, hoc proprium tanti Regis, hoc & ijs rebus quo
 gessisti & ei expectationi, quam concitasti in primis conlacione-
 um, ut te in huius praefantissimi facti cogitationem dedas, Te
 carumque imperium, quod nostra cum pernicie, & Chiliane
 religiosis, unde tu clarissimum cognomen acceperisti, habeas
 ignominia auctum adhuc & cumulatum est, tollendum summa
 atque extinguendum tue virtuti felicitatiq; allumas. Namque
 aliud munus est regnandi, quam in his rebus meditandis &
 rendis, quae Rempublicam utilitate beneficioque compre-
 dent, & aliena commoditatibus elaborare & sua laudi. Sanctorum
 ita agnatum regib; & quodammodo affixi, ut qui ab hac penit-
 issima mente desciuerunt, neq; nomine regi, neq; dignitatem
 quam potuerint sustinerent, sed fallo quidem viarumparatur regum
 principum nomen, rem autem ipsam repudiauerunt pentus ac pene

ciascun
 aper
 n' bener
 confiden
 ins. & sp
 topolog
 tem. ma
 omittant
 ciam. &
 avening
 itrauer
 ang. aca
 oritanc
 chieva
 pluim. d
 ro exata
 e obvius
 m' notha
 & minia
 De
 rastreval
 us annua
 office, em
 reueuta,
 fiamen pro
 o profiliu
 e enim
 d' speciat
 cati necta
 flans. Qu
 debetem ca
 rebus que
 conlentio
 dedas, Te
 Cheffan
 labo, seco
 um fundat
 Namur
 andis &
 compone
 Sancte
 has penit
 punitate
 ruit regis
 casus appon

p. 695

temferunt. Magna est species, magna gravitas, magna maiestas principis: quam qui non in purpura, non in opibus, non in insignibus & comitatu, sed in iure, sed in iustitia, sed in auctoritate, sed in sapientia potissimum esse perauerunt, inter nos principes: neque hoc tantum, sed optimi & clarissimi principes fuerunt: qui ad commoditatem eorum qui suæ fidei communis concorditique essent tuendam: & ad communem generationem humani utilitatem procurandam se esse natos exstimauerunt: qui constituerunt: propterea quidem, quod Imperium nihil aliud intelligebant esse, nisi curam alienæ salutis, exercitacionem proprie virtutis, studium commodi publici, ne generationem priuatis, & potestatem quandam ad Dei similitudinem intencionem obtinere: idque operis sibi incumbere ut generatione humanae beneficij imprimis & salutares reperirentur. Quo etiam equi et nonne magis ab omni memoria detestandum, qui in sanctissimum gradum honoris sublati, potestate, quam haberunt, non ad vilam illudrem rationem, sed ad priuatos quæstus & libidines sunt abusus: horum nimis scelere arque importunitatis afflictos & perditos, pluresque à gremio sanctæ religio- ni promiscas dolemus esse distractas: Sed illi qui in flagitiis aperte in omni libidinum genete suis cupiditatibus morem generi fluctuerunt, ab eis rebus quas tantoper amplexi fuerant, deripi morte, atque diuulsi, eternis nunc, & meritis suppliciis exterruit: nos vero eorum culpa in extremum differimus admodum, hoc maiore sollicitudine animi & labore, tuam & fidem, & diligenter imploramus: vt laboranti Christianæ Reipublicae, superiorumque temporum ruinas tua virtute & pie- tan felicitas. In quo vide quam in opinionem de te discesserimus: magnum vere iudicamus Regem, qui subditorum suorum salutisculpuit: etque hoc ita proprium Regis, vt sine eo nec munus regi, nec officium confer: Igitur cum te ad orbis terræ uniuersalem depositimus: que recta religione communicanda vicis ac victoribus futura vna & eadem est: cum inquam te ad hanc rem tantam glorie celebritatisque plenissimum idoneum putamus, nonne dignum qui omnibus gentibus imperes arbitramur? Enimvero ex tuis rebus gestis, multa habuimus in te ipsius virtutum documenta maximorum: nam & prudentiam iunctam, & fortitudinem in periculis tuam cognovimus, & che- mentiam in agendo, celeritatem in confiendo, clementiam in quocunqueque sunt omnes imperatoriae virtutes maximi ducis magnis, bellicisque laudis & victoriae comites: quibus condonamus te ad sanctissimi bellis, quo te adhortamur, expeditionem, & omni facultatis generis esse instruclissimum: sed vna cum te voluntas ac deliberatio te Regem omnium præstantilis

mum declaratura est: hoc vnum ad summam amplitudinem
 minis tui reliquum est: hic restat actus, in quo omnes quae
 elaborare debent, qui in Regnis & Imperiis sunt. Sed et imperia
 ac vehementissime, qui cognomen Christianissimi in membris
 omnium, que vñquam virtus cuiusquam, aut fama appetit
 maximum clarissimumque obtinuit: nam Regnum quidem
 se, humanae dignitatis est, Christianissimum verò, dimicatio-
 ris: & in vitroque tamen Christiana Reip curiam & qualificati-
 onem cernimus tibi esse commissam: ex quo intageant
 quod te res ipsa, quod fortuna favor, quod merita Deorum, qui
 singularis illa nobis perspecta maximis in rebus & in aucto-
 ne habitas animi tui magnitudo vocet: cum quale munus &
 cuiusmodi exercitatio fuscipenda sit, nominibus ipsi com-
 neare: quod si illi, qui tecum alios rationibus coniuncti, domi
 & religionis, & quandoque societatis, hac vna tantum
 causa, atque hoc iustissimi belli praetextu, quod nimis cepit
 in alienos fines immixere videbatur, vieti abs te arque redire
 nihil aliud appetierunt, nisi vt potentiam tuam infingentes
 terminisque imperij tui summocendis, suos ipsi vt promovet
 fidem autem, & religionem, nec offendam vñquam, ac evitent
 esse voluerunt: quos tandem non solum viaque armis, fidel-
 citate, & Deorum immortalium nutu ab imperio & de ecclesie
 parte pristina depulsi. Quid tandem tibi fulciperum annul-
 aderit eos, qui natura barbari, feritare crudelis, fedelissimi
 & tibi, & nobis, & vniuersi nomini Christiano tempore invicti
 extiterunt? qui fidem sanctissimam, qui diuinam religionem
 qui illam alteram partem ruræ amplissimæ dignitatis, que
 a deo & ad veritatem posterior est, & ad commemorationem tua-
 cerè gloriose, quam tu Christianitatis nomine consecrato
 sedebant, diripiuerunt, omni semper immanitate & invicta
 furore lacerarunt? Profecto si fuit magna Duxis eos quae
 contraria ferrent, virtute, & consilio, & militari robore etiobit
 optimi medius fidius, & Christianissimi Regis, que tua misericordia
 que illustrior laus est, nomen sanctissima religionis, filium pro-
 pali fidelis, contra nefarios hostes defendendam recipere auctoritate
 committere vt hæc orbis terra spes & expectatio, quam bene-
 bilis omnium erga te benivolentia aluit, tue virtutis operaque
 firmavit, Deorum eximia aduersum te beneficia corroborau-
 runt, ratio & necessitas Reip sufficit, fructus esse communi-
 deatur. Ac milii quidem ad initia generis tui præclaræ fandone
 illustria animum & cogitationes messi referunt, videntur milie-
 res illi tui, qui primi regnum Gallia sua virtute confitum
 steris tradiderunt: hac vna re potissimum, quod fidem Christi
 cupidissime ac religiosissime acceptam, per suuimus numero
 100

propagare sunt nixi, auctoritatem sibi, & firmamentum, ac ro-
bur imperio comparasse: quorum Pipini duo, & interieclus inter
Ioseph Karolus Martellus, Pipini primi filius, posterioris pater,
cum etiam tum barbaris & idolatriis redundaret Gallia, Germania
autem magna pars aeterna à religione, fidei nomen, non solùm
est, sed etiam armis persequeatur, in hac una cura omnes, &
victoriam & vim sapientie sua peluerunt, & superstitione omni-
bus regionibus exirpara, verus Dei culris ubique confereretur,
Iaque Germani ab illis domiti, Phrixones subachi, Saxones in fi-
liis recipi. Quae integræ & valide nationes ita cum idem & ve-
ni imperij, & sanctæ religionis unam subierunt: ex quo profecto
dilectio polluisse, quantum illis gloriam victoria dederit,
cum nichil calamitas attulerit salutem: Karoli autem Magni sum-
mam, inauditam, incredibilem, ac penè diuinam animi magni-
tudinem, pretiatem, virtutem, quibus adhuc laudibus celebra-
mus, quo honore prosequimur, qua benivolentia complecti-
tur: qui cum multa bella gefuerit, partim tuendorum finium
causa, partim induxit propagandi imperij cupiditate, qua ple-
nus excellentibus animis innata est: habuit in egestis cauila-
mentum, vel necessarium: que vero pro Repub. Christiana gel-
laratorem, qui latissime se effuderant ultra Berolinum summotis:
Hispani ad fidem adducti, Saxonibus non minus religione,
quam armis subiecti, in tanta sunt gloria, ut illius nomen cha-
ritatum nulla vnguia ex animis hominum delectura sit obliuio:
nulla dimicatio illius laudes obliteratura, nullius vnguia vox
illius clavigeras virtutes sit tacitura: quod si illi domellicis sem-
per latitudibus impliciti, bellumque intra fines perpetuum ge-
nantes, tantum tamen virtute, & diligentia perficerunt: ut idem
renomus esset corum propemodum & nominis, & imperij, ut
nigra anima mouerint, unde victorianam non reportarint: nul-
la ligamenta vicecent, quam non & clementia sua, & veritatis do-
ctrina conseruantur: Quid tandem est abs te requirendum: qui
cum virtute illis (ut speramus) pari: tum vero opportunitate certe
et superiori: illi enim regno confituendo, finitimiisque nationibus
adunquatus, tanquam gradus tibi construxisse videntur, quibus
te auctoritate positis atollere. An vero tibi non dispar longeque
diffimili horum ipsoz videtur, quos modò nominauimus, tor-
tuos: agi: aliorum condito Gallia Regum, qui nequaquam sibi
in simili lende elaborandum esse putauerunt: Intuere paulisper
viam quoniam oculis non potes, longum ordinem Regum co-
mune, quincedecim scrunti: & cogitationes tuae ad spatium recor-
dationis præterit temporis reuoca: nonne ipsi illi fidei propa-
gantes, qui Reges Christianissimi, non solùm nomine, sed etiam
vite se esse voluerunt: stare tibi videntur in immensa diutur-
nitate.

982
 nitate, insignes atque conspicui, tanquam ad sempiternam vi-
 tis, & gloriæ vitam ericti: vetutate inuicti: ac indies ponua-
 gis efflorescentes? carceris profratis atque abiectissimorum soli
 morte, id quod communis infirmitatis est, sed etiam suauis
 tæ peculiaris pena est, obliuione oppressus: mihi modicissima
 videntur illi elucere tanquam lumina: & cum longiusq[ue] tem-
 poris sensim rebus obducere obscuritate folent, omnem
 ginem vetustatis clarissima luce nominis sui vincere. Quem
 cæteri Reges atque Principes diuerso ex gente, remolum
 in terris proponere sibi ad exemplum rerum bene gerendorum
 soliti sunt: tu domesticis exemplis non accendat! Natus
 hoc animi, non ingenij tui: ne nostra quidem sp[iritu]i arque-
 nis, quam de tua sapientia concepimus: illud potius scien-
 tiae virtutis, & excellentiis animi magnitudinis efficiens
 illi in maximis difficultatibus, regno nouiter in proprio, nam
 omnibus ad arma contra eos euntibus, tantum labore & dura-
 tia enixi sunt, ut latissime fines & imperii, & religiosi endem-
 tu in summa rerum, que ad hoc bellum idonea fuit, fundata
 copia, in amplissima auctoritate, in robore exercitus inservi-
 & tam magnas oportunitates, tanta virtute exceptas, & illud
 multò p[ro]te viritate, quām occasione valuisse relevante. Ne
 quid ego de cæteris dicam ex eadem, vel familia, vel patria non
 ribus tuis: rulit enim, tulit h[ab]et terra duces plurimos, cùm cœ-
 licis laudibus illustres, tum animo in religionē prefabantur,
 ne Karolus Tertius codem itinere suscepit, quō maiestatis
 stitit ad summam laudem viderat, eorum veligia magna con-
 cura est perfecutus: cui quidem Normanni, gens feracissime
 indomita, quod credunt Deum verum, quod cognoscunt, qui
 in spem salutis & æternitatis eduntur in lucem, acque edentur
 torum acceptum referunt. Quid illi, qui hoc ipsum idem bellum
 cuius vbi nunc & cupiditatem, & victoriam votis & delecta-
 nostris adoptamus, singulari felicitate & gloria conferunt
 Gothifredus, Balduinus, Vgo, Roberti duo, qua tandem in
 britate fame, & quām grata commemoratione omnium gen-
 terantur: Quos, cum neque regum obtinerent, neq[ue] familiis
 habent potestatem: tamen in fæculsum expeditio-
 nescientes, innumerabilis ex Gallia multitudine fortium viri
 contineat est: acque illi signis aliquotiens collatis, mactan-
 ercibus aduersariorum suis atq[ue] fugatis: urbibus immunitis
 expugnat, omnia à Bosphoro & Propontide, ad vicesem
 primi armis perdomuerunt: cùm corum virtutes, excellen-
 tias præsidii armaram, nulla hostium tela, nullæ obiecta calami-
 nes, nulla vis opposita retardare potuerit. Itaque illorum
 opera & regnum Hierosolymis constitutum est, & barba

entes edocere, nobis ad hostes retundendos, violatamque reli-
gionem perfecundam, non vim plerunque aut facultatem, sed
curam abesse: quod grauissimus intra nos dissensionibus dif-
ficiet, temeritatem potius & iracundiam, quam fanis consilii ad-
ducens. Neque hoc barbarorum fecellit astutiam, qui virtute
nugiam nobiscum, temporibus semper pugnauerunt: nam cum
pili penè omni Asia, aliquot quiueire annos, dum nos ad no-
strum amentam & fatalem quasi calamitatem rediremus: cu-
mali simulatque signum à nobis cecinit, continuò in no-
stris fedicione ac discordias impetus ab illis factus est. Quia in
eade periculosa que nostrorum, duo maximi fortissimique Galliæ
Reges, duxis tamen temporibus, laboranti in his locis populo
Caifiaco succurrere sunt conati, Philippus, & is qui ob eximias
dotes fæci, pietatis, continentia in diuorum numeri relatus est,
luctuosus faetus, cuius quidem laus hæc propria est, quod in
alio primum, mox in Africa, barbaris atq; infidelibus bello con-
ficiatis, integrum consumpsit atatem: verè magnus ille Rex,
quoniam & Regiæ dignitatis officia, & Dei immortalis benefi-
ciorum oculos proposita habuit: verè ad hominum salutem
aut & tutelam, qui cum eas contentiones refugit, quæ ad
Christianorum peticiem, tum ea bella suscepit, quæ ad ho-
mines etiam liberationem pertinuerent: merito igitur ille ac iu-
ne otium felix fortunatus, cuius inter homines nomen, in
eas locis ad aeternitatem vite cernimus consecratum. Por-
tò autem te ipsum tantæ circumstante nocte & interdui maio-
rum mortuorum antropitatem, ut domellicet laudis recordationem
interriter non queas: his tu exemplis, his documentis pre-
statuimus virtutis, que domi tibi nata sunt, omnibus quidem
proposita ad imitandū, tibi vero vni infinita penitus affixa, atq;
ab his initis generis, virtutis, dignitatis, potentiae: quod nam
tandem appetere fastigium glorie debes, tanto altiore ex for-
tuna, cum illi aliquantò inferiore ex loco ad summam laudem
sublimantis contendenter. At enim bellum graue est, & peri-
culosum, hollesque ij qui & manu, & copis, & omni apparatu
bellico maximè sint formidabiles. Primum si ita esset, quod
et longe feceris, tamen esset magni regis, non aduersariorum
potesta deterri, sed virtuti tuae confidere: tantoque ma-
iore cupiditate incendi ad inferendum bellum, quanto effervi-
dum, potentissimos hostibus devictis, furura illuftrior. Deinde
tebro quidem spectandum semper est, ut ne potentioribus bello
accidentis, in dilectione status & salutis nosmetiplos conijiciamus.
Innam si hoc cœptum perpetuò atq; obseruatum suisset, nunquam
magna imperia concidissent: neq; multæ resp. ab exquis in-
firmis.

firmisque principiis ad summam amplitudinem sufficiunt
Sed homines animo valentes, consilio prouidi, cum hoc anno
aduertent, omnes res humanas, cum infirmitates & infidelites, na
principiis regna atque imperia assiduis conseruacionibus, & e
bris fortunae varietatibus esse obnoxia, sapienter pro a
genda, vel conseruanda dignitate, pericula adeunda non pa
uerunt. Neque hoc Turcae ipsi nostri eterni hostes novi morti
qui cum primis in Scythias tenebris erupillent, Albanoque
terminos Rom. Imperij, quod etiam tum late patet, non
subito oppresserint, ex ea deinde loco, affiducare & disponere
& nostris intra nos dissensionibus auctoritatis, latrocinii
tius quam bellando vniuersam Asiam prouinciam com
ruit: arque horum ipsorum si effet, ut etiam dixi, non minus
latrociniis, quemadmodum est, sed virtute & viribus expon
potentia, tamen ad tuam tantam existimationem virum po
neret, eos appetere hostes, quos & pro laetitia, & communi
te superare posse: praesertim cum suo ipsi exemplo te doceant
non illi in succipiendis bellis alienam potentiam pertinac
dam, sed suam fortunam pericitandam. Verum ad facilius
conficiendi negotij hoc percommode cadit, quod non illi
habent potentiam virtute fundata, sed tantum fida opinion
earum gentium, quas nunquam maiores nostri bellis solita
est: iudicauerunt. Quid enim imbellius Afia? quid illi populi
mollius? quid ad prædam & direptionem expediti? qui no
stris subiit, atque eo genere pugnandi, quod fortissime
quam prælii simile est, aliquid fortis etiam alijs prædictos
autem nostrorum exercituum, vimque fortissimum nullum.
non modò vnguani non pertulerint, sed nec pescare possint,
aut aspicere sunt pafsi. At quomodo tantos impetus & humor
succelius habuerunt? Evidenter si occulat esse decora mali
causam existimare, dissimilares & ipse viisque, ac in maiorum
incommodis detinuentisque nostris versundam, quaque re
tendi sufficerem. Sed quoniam & eius rei ratio ita expedita
patens est ut celari nullo modo possit, & ad rem maximam per
petuit, intelligi omnia alia, potius quam vim virtutemque hostium
causam nobis calamitatis fuisse: profectum est opinio, non
stimas nostras cupiditates, amentesque discordias, & hanc
quai fatali generis pestem, quod sociorum inimicorum
biores habuimus semper quam hostium: & facultatem illam
inferendæ iniurie, & impunitatem factæ tribulæ. Qu
quidem in malo illud tamen inest boni, quod id quod ab aliis
dederunt, turpissimum videatur esse, ad spem recuperandæ digni
tatis est aptissimum. Nam si aperta hostium vi, & virtute, &
superatique essent, minus quidem turpiter cœcidiemus.

enim dubius bellus Mars, ancipesque præliorum solent esse existens. Icicico qui honestè calamitatem subeunt, misericordia potius quam vituperatione digni iudicantur: sed in reliquijs retentis bonellatis, omnes salutis reliquias amissimemus: nec solum re-energendarer veteris fortuna spes extincta in nobis fuisse: sed etiam vita obtinere de ratio funditus sublata: quis enim & hostiun, & victorum, aut fortitudinem turfus lacessere, aut crudelitatem effigere valeret? Nunc maiore in macula nostri nominis ante labo, quod culpa lapsi, non fortuna putamur, & amentia nostra contractam, non hostium viribus iniustam turpitudinem firmas, amplius nobis ad bene sperandum aditus est: si à sociali-los inimicis & simulacribus conuertere animum ad arma pro-imum religione honestius tractanda voluerimus, facillimam rationem refarcendæ dignitatibus fore. Atque hæc, ut non tam verbo posita, quām ratione firmata videantur, breuiter est, quādammodum res procelerint, a nobis perstringendum. Bi- tanti fides fuerat imperij: non dicam hoc loco, quām piau ac pessimo consilio illius, qui urbem Romanam ea Colonia exhaufiēt imperium diutiferit: vires populi Romani distracterit: vnitatem & concordiam de principatu suffulerit: hoc dicam, cum Vibilia ob crebras mutationes Principum atque imperatorum, interius seditionum fluctibus agitaretur propè quotidie, Turcis occasum inter eorum discordias ad occupandam Asiam fuisse pacificum. Dissenit postea Graecia à nobis: nec tantum odio, quod temper illa gens nostros homines prosecuta est, sed etiam de summa & religione cum hominibus illi ingenij existimationis capiatur Latinorum sapientiae cedere: auctoritatemque sancte Rom. celestis grauissimam habere animum non inducerent. Itaque hæc quoque nobilis terrarum pars à corpore Christiani impetrabat arque diuulsa est: Thracia: Pontus: Maxima Illyrij pars vicinæque provinciæ complures, eisdem diffenonibus de-oblitate, cum qui finitimer armis impares fuissent barbarorum auxilijs tercentur: eodem perdi oīsiflormum hostium iugo sunt oppresi. Accidit enim ut quasi fatali quadam vecordia obfelli eorum, qui in eis regionibus imperitabant animis, finitimi reges dum inter se atque hostem aliqua gens & natio intercederet id se temporis tantisper lucrifice arbitrati, auer- satus cecidit & amentia, continentem mox incendio, eadem periculi flamma corriperentur. Restabat lumen orbis terrarum: caput omnium provinciarum: domicilium imperij: fides vera regnus Italia: qua & ipsa multitudine Regulorum ac principum discordis in plures partes disiecta: quod integrum unius corporis robur non habebat, nefarij hostium eunusfionibus impotens rexata est. Dicam equidem, & dolenter dicam, id

Yy quod

quod sine magno gemitu animi loqui non possum; cimicis
Principes Italix, acque inter eos qui se suarum nationum
aut Dices appellari volebant, tantus velarentur hinc: rau-
tam acerba odio intercederent, ut alius in alium, non tanquam
in socium, aut in ciuem, aut ex eadem lingua & genere,
denique tanquam in hominem, sed tanquam in acerbitate
& terrorsimum hostem alieni generis contrarie religione:
milis naturae: inhumano odio: iniuratoque ferre: neque
ire modum ullum: neque inimicitiarum confundere: neque
erupisse quorundam, ut ad vleescendas finitimarum nuntiis
iracundiam suam sanguine ciuilis explenata: barbarorumq[ue]
hostium auxilia aduocauerint, & quoad eorum fuit, ipsorum
illis & seruitutem Italiane obiecerint. Quid hac re civitate
sceleratus dici, aut excoxitari potest? Adcōne apud homines
quos nihil sanctum: nihil legirimum: nihil fas valuisse:
illis natura genuit hostes, cum eis ipsis nefariam faciemur
xist: qui verò essent plurimis necessitudinibus contumelias
& religionis, & patriæ eos intercucinorum hostium locis
bendos duxerint: parriamque & suam, & communem felici-
tatem: orbisque terra strarum ob hanc vnam cestam, q[uo]d
inimicorum incommodis videndo fruerentur, in periculis
tremo: calamitatis aduixerint? Verum haec que gravissima
relam desiderant, in aliud tempus reicienda sunt. Illustrissimum
quod fuerat nostra orationi propositum claresceret: unum
Turcas his semper artibus, his insidiis vlos, tantum terram Chri-
stiano nomini per discordiarū nostrarū occasiones inter-
quantum nos cupiditatibus & seditionibus aerari dimisimus.
Ac si diligenter rem expendere: & de corum successione ven-
existimare voluerimus: repertimus Turcarum imperium na-
tiva ipsorum fortitudine propria, non exquisitus contulus: &
inauditio quodam genere prudentiae: non terribilis mat-
isque victoriis, in quibus apera, & veritate illuditis vinci-
xituerit: sed nostris dissidisi: nostris furoris: nostrarum
tia, & institutum fuisse, & auctum, & confirmatum. Quo-
enam illi vnguam agere fortier, aut cum virtute facili-
tuerunt: qui neque exercitus habent statios: neque acu-
desribus copiis firmas, in quibus praecepit robur mala
confisi: neque cataphractos equites, qui promuro in qua-
elle solent ad propulsandos hostium impetus, suorum ar-
mitendos: Sed tantum leui vntunt equitatu, apto arm-
fus, si nihil obstat: si nemo arma contra moueri: si non
aliquis fuerit obiectus terror, apriore ad fugiendum: non
in conferenda cum illis manu dubium yhemeretur: si, non
plus periculi in fuga, an securitatis sit in virtute, hec re-